АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(MKY КНМЦ)
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001

ОГРН1022301614565, ОКПО 55110945

Коммунаров ул., 150, r. Краснодар, 350000

Тел/факс: (861) 255-93-23
Е-пші Ш&@ЭЁЦ“Ё.ЁД

На №

СПРАВКА

Выдана Шишкиной ФОльге Александровне, Кобелевой — Ольге
Александровне, воспитателям, Кузиной Ларисе Ивановне, учителю-логопеду
МБДОУ MO г. Краснодар «Детский сад № 85» в том, что они 01.02.2021
представили — доклад — с — мультимедийной — презентацией — «Развитие

коммуникативных навыков у детей с ОНР в рамках интерактивной мастерской
«Берегиня» на дискуссионной площадке «Повышение качества дошкольного
образования через организацию сетевого взаимодействия» в рамках МСИП (на
платформе Zoom).

Директор МКУ КНМЦ б И Bt

С.Г. Курашинова £
Н.В. Кабанова ‚%

235-15-61

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 85»

350087, г. Краснодар, ул. Тепличная, 50, тел. (861) 228 86 50
ИНН 2311046241, КПП 231101001

ПРИКАЗ

г. Краснодар

06.09.2021 № 68

©Об организации творческой педагогической лаборатории «Речевичок»

С целью успешной реализации образовательной программы  дошкольного
образования в группах общеразвивающей направленности и адаптированной
образовательной программы МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 85» в группах
компенсирующей направленности,

приказываю:

1. Организовать в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 85» работу
творческой лаборатории педагогов групп «Речевичок» на 2021-2022, 2022-2023
учебный год.

2. Утвердить рабочую группу творческой лаборатории в составе:
- руководитель лаборатории - Кузина Л.И., учитель-логопед,  высшей

квалификационной категории

- участники — Петровская Е.Г., воспитатель; Новикова E.B., учитель-логопед;
Парфёнова — Н.И.- — учитель-логопед; — Недолуга — Е.И.-учитель-дефектолог;
Людаговская Е.В.-воспитатель; Долгова Ю.М. -воспитатель.

3. Руководителю лаборатории:
- составить план деятельности творческой лаборатории на 2021-2022, 2022-2023 гг.
- ежегодно предоставлять отчёт о работе лаборатории на итоговом педсовете.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Кобелеву О.А., заместителя
заведующего по воспитательной и методической работе.

Заведующий - С / / Е.Г.Ермилова

С приказом ознщ@Ёж:

‚
Учитель-логопед Кузина Л.И.
Учитель-логопед @ Новикова E.B.

Учитель-логопед — Парфёнова Н.И.
Учитель-дефектолог /777/4/{_Недолуга Е.И.

Воспитатель Ём« + _Людаговская E.B.
Воспитатель / Петровская Е.Г.
Воспитатель 4«7— Долгова Ю.М.

Отчёт учителя-логопеда
о работе творческой педагогической лаборатории «Речевичок»

за 2021-2022 учебный год.

За отчётный период в качестве руководителя творческой лабораторией
детского сада — всю — деятельность — педагогов-участников лаборатории
выстраивала по составленному плану, который включает в себя цикл
мероприятий по повышению уровня знаний педагогов и родителей в
организации работы по развитию речи детей в условиях детского сада и семьи.

Работа творческой лаборатории выстроена по основным направлениям
развития речи детей 5-7 лет: формирование словаря, воспитание звуковой
культуры речи, формирование грамматического строя речи, развитие связной
речи, воспитание интереса и любви к книге. В рамках каждого направления
проведены мероприятия для педагогов и родителей.

Для педагогов проведены:
-консультации: «Обучение детей пересказу по опорным картинкам», «Учим
детей сочинять сказки», «Какие стихи и как учить с детьми 5-6, 6-7 лет»,
«Базовые приёмы обогащения словаря дошкольника»
-семинары-практикумы: «Составление картотеки стихов для заучивания
экологической тематики для детей 5-6, 6-7 лет», «Составление электронного
банка литературы для чтения по возрастам».

Для родителей проведены:
- консультации на темы: «Влияние художественной литературы на развитие
связной речи ребёнка дошкольного возраста», «Учим детей пересказу», «Речь
родителей — образец для подражания», «Что такое звуковая культура речи?»,
«Как ребёнку легко учить стихи»;
- круглый стол на TeMy: «Общение в семье как средство развития всех
компонентов речи ребёнка дошкольного возраста».

Оформлен стенд для родителей «Говорим правильно» с рекомендациями
и советами по развитию всех компонентов речи детей дошкольного возраста.
Разработана памятка для родителей: «Как учить стихотворение с ребёнком».
Оформлена папка-передвижка: «Что читать и рассказывать ребёнку»,
«Короткие стихи для заучивания по сезонам».

Создана подборка коротких рассказов для пересказывания: «Слышу,
запоминаю и говорю», разработана памятка для педагогов и родителей «Как
сочинить сказку».

Учитель-логопед МБДОУ МО г. Краснодар - :
«Детский сад № 85» W — — Кузина ЛИИ.

Старший воспитатель МБДОУ МО г. Краснодар М
( L, «Детский сад № 85» урубова А.К.

Отчёт учителя-логопеда
о работе творческой педагогической лаборатории «Речевичок»

за 2022-2023 учебный год.

За отчётный период были проведён цикл мероприятий по повышению
уровня знаний педагогов и родителей B организации — коррекционно-
развивающей работы по развитию речи детей в группах общеразвивающей и
компенсирующей направленности в условиях детского сада и семьи.

Работа творческой лаборатории выстроена по основным направлениям
развития речи детей 5-7 лет. Это - формирование словаря, воспитание звуковой
культуры речи, формирование грамматического строя речи, развитие связной
речи  (диалогической  (разговорной) и монологической), — формирование
элементарного осознания явлений языка и речи, воспитание интереса и любви к
художественному слову. В рамках  каждого  направления проведены
мероприятия для педагогов и родителей.

Для педагогов проведены:
-консультации: «Говорящая среда как средство развития активной связной
речи», «Мнемотехника - методика для увеличения объёма памяти ребёнка
путём образования дополнительных ассоциаций», «Основные составляющие
компоненты звуковой культуры речи».
-семинары-практикумы: «Составление мнемосхем для пересказа и заучивания
стихотворений для детей 5-6, 6-7 лет», «Составление картотеки игр по звуковой
культуре речи для детей 4-5, 5-6 лет»

лей ведены:
- консультации на темы: «Формулы общения с ребёнком как образец для
подражания и развития связной речи», «Читаем книги и развиваем речевое
творчество», «Поощрение разговора и вовлечение ребёнка B беседу ка средство
развития речи».
- круглый стол на тему: «Правильно ли мы говорим. Речь современных детей.
Состояние, проблемы, перспективы».

Разработана памятка для родителей: «10 способов развития навыков
устной речи у детей дошкольного возраста». Оформлена папка-передвижка:
«Речевые игры по звуковой культуре речи». Создано дидактическое пособие
«Страна — правильной — речи» — для — родителей — воспитанников — групп
с тяжёлым нарушением речи.

Разработан дидактический материал для работы с детьми по развитию
звуковой культуры речи, активизации словаря и связной речи: картотека
речевых игр, картотека мнемотаблиц по лексическим темам, Лепбук «Где
живёт 3BYK?», что позволяет экономить время педагогов на подготовку K
занятиям.

Учитель-логопед МБДОУ МО г. Краснві[в_р" :
«Детский сад № 85» ок @?‚„‚… Кузина Л.И.

3 7
Старший воспитатель МБДОУ МО `!::„Красноддр &
«Детский сад № 85» ! Шурубова А.К.

\

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 85»

350087, г. Краснодар, ул. Тепличная, 50, тел. (861) 228 86 50
ИНН 2311046241, КПП 231101001

ПРИКАЗ

г. Краснодар

04.09.2023 Ne 79

O внесении изменений B COCTAB психолого-педагогического консилиума

В соответствии с ст.35, п.2 Закона РФ «Об образовании», на основании

Распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 9 сентября 2019

Ne P-93 о «Примерном Положении о психолого-педагогическом  консилиуме
образовательной организации», Устава ДОО с целью создания оптимальных условий
обучения, развития, социализации, адаптации обучающихся посредством психолого-

педагогического сопровождения
приказываю:

1. Внести изменения в состав психолого-педагогического консилиума (ПШПк)

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 85».
2. Утвердить состав ППк B следующем составе:
Председатель — Шурубова A.K., старший воспитатель

Члены комиссии:
- Шишкина B.B., педагог-психолог

- Кузина Л.И., учитель-логопед

- Новикова E.B., учитель-логопед
- Недолуга Е.И., учитель-дефектолог
- Зверева Л.В., воспитатель
- Газарян D.A., воспитатель

3. Всем членам ППк выстраивать свою работу в соответствии с Положением о

деятельности психолого-педагогического консилиума в МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 85» (приложение!).

5. Председателю вменить обязанности по организации деятельности консилиума в

соответствии с Положением o ППк.
6. Утвердить план и график работы Ik (приложение 2).
7. Контроль за исполнением приказа 0 собой.

7
frdsf Е.Г.Ермилова Заведующий R о ерис р

С приказом ознакомлены:

Педагог-психолог %L В.В.Шишкина
Учитель-логопед пр алтАЛЙ Кузина
Учитель-логопед _—7 ,fl’” — Е.В.Новикова
Учитель-дефе! ( — Е.И.Недолуга

Л.В.Зверева
Э.А.Газарян Воспитатель “2 7 o gk